II. DE SCHOLIS IN GENERE

A) *Fundamentalia de omnibus scholis principia.*

6. Inter praecipua educationis subsidia agnoscitur schola, quippe quae, natura sua, efficax instrumentum sit cum veritatis communicandae tum educationis impertiendae.

Ipsius proinde finis neque in sola instructione, cognitione veritatis rerum- [21]
que creaturarum pervestigatione fovenda, positus est neque in solis viribus
physicis, moderato corporis exercitio evolvendis, neque solum in artium dexte-
ritate acquirenda, neque in sola humanarum virtutum praxi, sed in harmonica
et integra totius hominis omniumque eius facultatum educatione consistit,
ita ut probi efformentur homines qui proprii officii conscientia ducti, dome-
sticam vitam et sociale actionem in bonum materiale et spirituale dirigere
haud nesciant.

Cum autem moralis ac religiosa hominis educatio formationem humanam [22]
potius quam complere intrinsece constituere videatur, et ad bonum commune
dignitatemque humanam tantopere conferat, publicae auctoritatis est rerum
adiuncta ita ordinare ut huiusmodi moralis ac religiosa educatio omnibus pos-
sibilis fiat.

7. Cum veritas commune patrimonium sit et iura conscientiae numquam
violari liceat, libertas scholae non secus ac ceterae humanae libertates ad
inalienabilia hominis iura pertinet, dummodo in alumnorum vel boni com-
munis detrimentum ne vertat, et salvo semper iure inspectionis ex parte aucto-
ritatis civilis quoad condiciones materiales et hygienicas aedificiorum ceteraque
legitima postulata iure civili requisita. Haec scholae libertas, quam Ecclesia,
familiae, societates privatae itemque singuli homines iure meritoque exoptant
atque auspiciantur, respicit tam scholarum erectionem et rectam earum elec-
tionem quam ipsarum scholarum moderamen, magistrorum nominationem,
discipulorum admissionem, instrumentorumque designationem et usum; atque
necessaria quoque est censenda ad ipsius educationis libertatem, humanae
personae dignitatem et libertatem religiosam tuendas.

Propterea publicae auctoritatis officium est res ita disponere ut ad ipsius
boni communis emolumentum, parentes et cives in eligenda schola hac vera
gaudeant libertate. Quare dum laudibus cumulatur Res Publica quae scholas
multiplicat earumque progressum omni ope procurat, validum parentibus
praestans auxilium ac bonum commune efficaciter promovens, scholae mono-
polium reprobatur, quippe quod ex errata iurium originis et naturae opinione
procedat, legitimae conscientiae libertati obstet, ideoque in recentioribus quo-
que internationalibus conventionibus merito reicitur.

8. Ius ad scholae libertatem consequitur ius ad oeconomica subsidia reci-
pienda ut omnes scholae omnibus, praesertim vero pauperibus, libere pateant,
nullumque, ratione scholae, classium socialium discrimen habeatur.

Quapropter, quamvis sumptus scholis sustentandis suppeditare per se
quidem parentum foret, tamen debitis per communitatem solutis taxis, id
munus publico aerario imprimis attribuendum est, salva semper legitima scho-
lae libertate et habita ratione numeri scholarum, alumnorum et professorum,
naturae quoque ac gradus scholarum ceterarumque rerum quae ad scholas
referuntur. Ipsa enim iustitia distributiva postulat ut in oneribus imponendis
ac beneficiis distribuendis intra communitatem, necessitatum, meritum ac
facultatum uniuscuiusque civis et uniuscuiusque classis ratio habeatur. Ideo-

- [22] que communitatis pecunia, pro scholarum sustentatione collecta, ad omnes pueros in Natione degentes educandos erogari debet, et quidem absque ulla personarum acceptione vel discriminatione, nulloque habito respectu ad fidem religiosam quam singuli profitentur.

B) *Peculiares de scholis catholicis normae.*

- [23] 9. Scholae non ex una dumtaxat ratione catholicae dicuntur. Imprimis ea schola perfecte catholica censenda est in qua tota instructio ac doctrina, eiusque ordinatio tota christiano spiritu sint imbuta atque insuper religiosa sub Ecclesiae ductu instructio impertiatur.

Quae strictior scholae catholicae perfectio, ad quam omnes scholae catholicae adspirare debent, nullatenus impedit quominus catholicarum nomine merito decorentur, non solum scholae ab ipsis fidelibus eorumque associationibus conditae et directae, vel scholae in terris praesertim missionum exstantes, quamvis non omnes illas condiciones perfecte adimpleant et a pueris quoque infidelibus frequententur, sed etiam scholae a civili auctoritate conditae eique subiectae, in quibus filii catholicorum catholicam educationem recipiunt.

Illae vero scholae quae a publica ecclesiastica auctoritate approbantur vel eriguntur eique plene subsunt, sive ab auctoritate pontificia vel dioecesana directe et immediate, sive mediante auctoritate religiosis familiis aequiparatisque in iure societatibus praeposita hoc fiat, scholae iuris publici ecclesiastici sunt et stricto sensu Ecclesiae scholae vocantur.

10. Schola catholica infidelibus Ecclesiam Matrem et Magistram manifestat, et sic Evangelium proponit. In christianis autem, qui filii Dei nominantur et sunt, supernaturales virtutum et donorum divitias excolit, quin ipsi ullam perfectionem humanam amittant.